
Comune di Chamois – Deliberazione n.  16 del  10/06/2013 

 

 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Chamois  

 

Commune de Chamois 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE  
ANNO 2013 

N.  16  del Reg. Delibere  
 
 

       
OGGETO : TARES – DEFINIZIONE TERMINI PAGAMENTO ANTICIPO.  

 
L'anno 2013, il giorno 10 del mese di  GIUGNO alle ore 19:30 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco e con 
l’assistenza del Segretario Comunale Glarey  Alexandre. 

 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
DUCLY Remo Sindaco Presente 
RIGOLLET Marco Vice Sindaco Presente 
BRUNET Paola Consigliere Presente 
LUBRINI Giovanni Consigliere Presente 
GIUNTA  Emanuela  Consigliere Presente 
ROSSET  Sara   Consigliere Presente 
RIGOLLET  Renzo    Consigliere Presente 
FACCHINI Ermes Consigliere Assente 
RIGOLLET  Fabio    Consigliere Assente 
RIGOLLET Paolo Consigliere Presente 
BERRUQUIER Paolo Consigliere Presente 
LANTERNA Laura Consigliere Presente 
CASAROTTO Antonio Luca Consigliere Presente 

 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



Comune di Chamois – Deliberazione n.  16 del  10/06/2013 

 
 
 
RICHIAMATO: 

 

• la Legge Regionale 07/12/1998, n. 54 (Sistema autonomie locali in VdA); 
• il vigente Statuto comunale; 
• il vigente Regolamento del Consiglio comunale; 
• la l.r. 31/12 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle 

d'Aosta/Vallée d’Aoste. Legge finanziaria per gli anni 2013/2015. Modificazioni di leggi regionali"; 
• la legge 24 dicembre 2012, n. 228 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(Legge di stabilità 2013)” 
 
RICHIAMATO, inoltre, le delibere CC nn. 8 e 9/13 in materia di TARES 
 
PRESO ATTO del Decreto legge n. 35 06/04/13 recante “Disposizioni urgenti per il pagamento dei debiti scaduti 
della pubblica amministrazione, per il riequilibrio finanziario degli enti territoriali, nonché in materia di versamento 
dei tributi degli enti locali” (in particolare, capo III) e della successiva circolare interpretativa 1/DF/2013 del MEF 
che prevede: 
 

� la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal comune con propria 
deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo tributo, e pubblicata, 
anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento; 

� ai fini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione dell’ultima rata dello stesso, 
i comuni possono inviare ai contribuenti i modelli di pagamento precompilati già predisposti per il 
pagamento della TARSU o della TIA 1 o della TIA 2, ovvero indicare le altre modalità di pagamento già in 
uso per gli stessi prelievi. I pagamenti di cui al periodo precedente, sono scomputati ai fini della 
determinazione dell’ultima rata dovuta, a titolo di TARES, per l’anno 2013. Tale disposizione costituisce, 
quindi, un indirizzo del Legislatore rivolto ai comuni di far pagare  al contribuente almeno le prime rate del 
nuovo tributo secondo gli importi relativi all’anno 2012 stabiliti ai fini TARSU, TIA 1 e TIA 2, mentre 
l’ultima rata dovrà essere determinata sulla base dei nuovi importi della TARES e, contestualmente, dovrà 
essere versata anche la maggiorazione standard, di cui al comma 13 dell’art. 14 del D. L. n.  201 del 2011. Si 
ricorda che il comma 46 dell’art. 14 appena citato ha soppresso a partire dal 1° gennaio 2013, non solo tutti i 
previgenti prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, ma anche l’addizionale per l’integrazione dei 
bilanci di assistenza (Addizionale ex-ECA). Pertanto, gli importi relativi a detta addizionale non possono 
essere più addebitati ai contribuenti, anche se si utilizzano gli strumenti di pagamento già in uso nel 2012. 

� la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato è riservata allo Stato ed è versata in unica 
soluzione unitamente all’ultima rata del tributo (ossia a dicembre), secondo le disposizioni di cui all’articolo 
17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, nonché utilizzando apposito bollettino di conto corrente 
postale di cui al comma 35 dell’articolo 14 del decreto-legge n. 201, del 2011;  

� È stata preclusa ai comuni la possibilità di aumentare la TARES servizi fino a 0,10 euro. In merito, il 
Sindaco spiega che in ogni caso non era tale l’intenzione dell’ente; 

� se il comune non interviene con una propria delibera a modificare la scadenza delle rate della TARES, il 
termine per il versamento delle rate di gennaio, aprile e luglio resta fissato a quest’ultima scadenza mentre 
l’ultima rata della TARES scadrà nel mese di ottobre 2013, dovendosi in questo caso applicare quanto 
previsto per l’anno 2013 dal citato comma 35 dell’art. 14; 

 
 
SENTITO il Sindaco proporre di stabilire i termini di pagamento della TARES, al fine di non provocare problemi di 
cassa all’ente e nell’intento di favorire il contribuente; 
 
 
 
 
 
 



Comune di Chamois – Deliberazione n.  16 del  10/06/2013 

 
 
RICHIAMATO: 
 

� la deliberazione del Consiglio comunale n.  70/2012 inerente l'approvazione del bilancio finanziario 2013/15 
e la relativa relazione previsionale e programmatica ed i programmi e progetti per l'anno 2013; 

� la G.C. n. 19/13 di approvazione del PEG; 
 
RICHIAMATO l’art. 21, comma 3, lett. a) L.R. 7 dicembre 1998 n. 54, in merito alla competenza all’approvazione 
dei regolamenti in materia tributaria; 

VISTO il favorevole parere di legittimità espresso dal Segretario dell’ente, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 
lettera d) L.R. 19 agosto 1998 n. 46 «Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle 
d’Aosta» e dell’art. 49bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 «Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta»;  

All’unanimità dei voti, espressi in forma palese, per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

1. di stabilire che, ai sensi dell’art. 14, comma 35 D.L. 201/2011, convertito con modificazioni in L. 214/2011, 
come modificato dall’art. 1, comma 387 L. 24 dicembre 2012 n. 228 e dal DL 35/2013, la riscossione del 
tributo sui rifiuti e del connesso tributo sui servizi indivisibili, dovrà essere effettuata, per l’anno 2013, in n. 
3 rate con scadenze quadrimestrali, fissate rispettivamente nei mesi di luglio, settembre, dicembre; 

2. di stabilire che, ai fini della riscossione del tributo, ai contribuenti dovranno essere trasmessi da parte del 
Comune, anche tramite il soggetto affidatario della riscossione dell’entrata, appositi e motivati avvisi di 
pagamento. Ai fini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione dell’ultima rata 
dello stesso, il comune invierà ai contribuenti i modelli di pagamento precompilati già predisposti per il 
pagamento della TARSU. I pagamenti di cui al periodo precedente, sono scomputati ai fini della 
determinazione dell’ultima rata dovuta, a titolo di TARES, per l’anno 2013 

3. di pubblicare la presente sul proprio sito web istituzionale nella sezione dedicata. 

AG 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Chamois – Deliberazione n.  16 del  10/06/2013 

 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
Remo DUCLY  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  12/06/2013 al  27/06/2013, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Chamois, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 

 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Maurizio Caputo 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                                
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Chamois, lì  12/06/2013 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 

 
 

 


